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TO BE ~SHED IN PART II- SECTION 3- ST113-SECTION . 
{ ii) OF THE GAZETTE OF INDIA EXTRA011DINARY 

NOTIFICATION 
INCOnE .... !!/•.X 

TAXES 

New DeU,i, the 2nd ~Qvember 1 1974• 

S .o. (.2.7(€).- In e:L.~ercl se of the powers c-onferred by 
/-

section 29 5 Of the Income-tax Act 1 1961 (~Jof 1961), 

the Central Board Df Direct rTaxes hereby rae,kes the 

following rules further to amend t.:'le Income-tax Rules, 

1962, namely:-

1. These rules may be called the Income-tax .. 

(Fifth Amendment) Rules, 1974• 

2. In the Income-t~x Rules, 1962 (hereinafter 

referred to as the principal rules), for rule 6, the 

following rule shall be substituted, namely!-
., 

•6.Prescribed ecuthori tv for scientific research.­
FOr The ')Urposes of s ectj_,.on 35, the "P,rescri l?ed autho­
rity" shall be -

(i) in relation to researoh in the fields of 
agriculture, animal husbandry and fisheries, 
the Indian council. of Agricultural Research; 

•· 

(ii) in relation to research in the field Of medi­
cal sciences, the Indian council of Medical 
Research; 

(iii) in relation to research in the field Of social 
science or statistical research, the Indian 
council or social Science Research; and 

(iv) in relation to research in the field of other 
natural or applied science, the Secretary, 
Department of Science and Technology, Govern­
ment of India, or any other officer of that 
Department nominated by him in this behalf. '• 

3• Rule 6A.B of the principal rules shall be omi-

tted with effect from the 1st de.y of April, 1975 • 
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4~ For rule 16A Of the pr•incipal rules, the 

fOllov1ing rule shalJ l)e substituted, namely:-

116A. Authorit:y: for :'!;PrOving a~+~ 
or bod establlshed for sc1ent1fic 
researc .- For the purposes Of sub­
clause Tviia) of clause ( 6) Of section 
10, the "Presc~ibed authority" shall be -

(i)· in relatlon to research in the field Of 
agricultu~e, animal husb2ndry and fishe­
rles, the Indian council Of Agricu:.tur<?.l 
Research; 

(ii) in rele.tion to reseGrch in the field of' 
medical sciences, the Indian counci~ Of 
Medical Research; and 

(111) in reJBtion to reseArch ib the field Of 
other na~ural or a9plied science, the . 
Secretary, Department of Science and 
TechnologyJ Government Of India, or any 

·rothel~ Officer Of that Department nomi­
nated by him in this behalf!· 

5· After rule 18A Of the principal rules, the 

fOllowing rul~ shall be inserted, namely:-. . 

·"lllB. Form Of audit renort for claimlnf deduction 
!I_uc~er· I.:ction 8CJHH. Tne report of' audi Of the 
accounts Of an assessee, Other than a company or 
a co-operative societv, which is required to be 
fu:r•nishec.t Under sub-section (5) Of section 80ffir 
shall be in Form No. lOc ~ "• 

6. In Appendix I to theprincjpal rules, in 

sub-1 tern ·shall be substituted vJi th eff€ct from the .. 
item 

11

IV - Ships 11
, for sub-item (1), the ;~Ollowing 

lst day Of April, 19?5, namely:-· 
11

(1) ocean ~Sing ships -

(i) :fishing Vessels With 
wooden hull · 

(11) other ships 
•• 

•• 

10 1To be calcula­
lted on the 

stactual cost.". 
1 

\ 



In Appendix II to the principst rules,­

(a) in Form No. 1, with effec~ from the 

of APr i 1 , 19 7 5, -
1st day 

(i) in P;~REJ.1 I~ ANNEXURE C, in mJB-P:.RT B, 

for item 8, t~e following item shall be 

substit:ute.a., namely:-

ua. Deduction Ln respect Of expenditure 

on scientific research/export markets 

development allO>:Iiance/agricul tural 

development allowance admissible in 

exces.s Of amounts debited to P & L 

Account,. etc.-

.sees. 35, 3.5B and 35C "; 
J 

(ii t in l1.NNEXTJRE E, after PART II, the 

fOllov.ri.ng Pt:J1T shall be. inserted, namely:-

11PJi.RT III-lJNl!.BSORBED LOSS IN RESPECT OF 
. . AC'I'IVITY OF Oi:&TING l~ND }1AIN!J:.\IN­

ING &\CE HOHSES C!lRRIED FOR\·JARD 
TO SUBSEC~TTENT YKl.RS. 

AssesRment year to 
which it pertains 

I 
t ~ 

t 
t 
i 
,l 

(iii) in P"~RT I of ANNEXURE F 1 i terns 3 to 9 shall 

be re-numbered as items' 4 to 10 e.nd before 

item 4, as so re-numbered, t~e following 

item sh~ll be inserted, namely:-



~--------------------~------~~~ I 

' 

u3. Profits and gAins from newly estsb­

lished industri8.1 undertPl{i ngs or 

hotel ousiness in osckvJsrc1 ~:reas. 

80HH "; 

(oJ in Form No. 2, 1d th effect from 

the 1st day of .t .. pr.il, 1975,­

_(i) in PART I of ANNEXURE .A,-

(1) in item J(b), for the word 

"Note 11 , the word a no. figUl"e 

11Note 1" shall be substitu-

(?) for item 6, the following 

·item shall be substituted, 

namely:-

11 6. Deduction i!} respect of • 
---·-rsee Note z) • 

(a) Expenditure 
incidental to 
emplo~rmeut •• sec.l6(1 )-

(b) Entertainment 
allowance •• sec.l6(i1) 

Total of sub-items(a) 
and (b j •• •• 11 ; 

(j) the Note at the end shall be 

numbered as Note 1 and after 

Note 1 as so numbered, the 

following Note shall be in­

serted, namely:-

. I 
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"Note 2: Hhere the return relates 
to essessment ye~r 1974-
75 or a~y Bsrlier assess­
ment year, deductions 
under section 16(i) to 
(v) should be sho~m se-pa-
rately. n; 

(i i) in P;:~RT I of ANNEXU?..E D, in SUB­

PAET B, for item 8, the following 

item shall be substi tutec1, namely:-

11 8. Deduction in res·)ect of expen­

diture on scientific research/ 

export markets development 

allolt.mnce admissible in excess 

or amounts debited to P & L 

Account •.••.. ~ .. secs-35 and 
35B 11

; 

{iii) in AHNEXURE F, after P..-\RT II, the 

follo~~ng P~RT shall be inserted, 

np~-.,RT III -UN.:1.BSORBED LOSS IN RESPECT 
OF ~-~CTIVJI.rY OF OWNING .:~ND 
I'LINT~-~INING R,.CE HORSES 
C.:iRRIED F0Rvi\RD TO SUBSE­
(t\JENT YE .. ~RS • 

Assessment year to 
~ich it pertains 

-' 
t 

rt• 

----------------------------------------- ' 
(iv) in PI~RT I of ~YNNEXURE G,-

(1) items 3 to 7 shall be re-numbered 

as items 4 to 8, and before item 
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4, as so re-numbered, the fOllow-

ing item shall be insertea_,namely:- ~ 

"3• Profits and gains from newly 

established industrial undertak-
. 

ings or hotel business in back-

Y~W.rd areas. •••• 80HH II; 

(2) in item 8, as so re-numbered, the 

fi~..:~res, letters 8nd -,;vord 11 80MM 

to-11 2.nd the 1fiTOrds, abbreviation, 

rfigure and letter "and attach 

Form No. JC, if applicable" shall 

be omitted; 

'c) tn Form No. 3, with effect from the 1st 

<J_ay of .Apri~, 1975,-

(i) in PART I Of .. ~NNEXURE A,-

(l )\ ( ) in i tern 3 b 1 for the word "Note 11
, 

the 't'JOrd and figure "Note 1" shall 

be substituted; 

(2) for item 6, the follOi~.Ying item 

·shall be substituted, namely:-

116. ·Deduction in respect or: 
(See Note 2) 

(a) Expenditure incidental 
to employment •• sec .• l6(i) 

(b) Entertainment 
allowance •• 

Total of sub-items 
(a) and (b) •• 

sec.l6(ii) 

rA­"'-4-
....• ;·~ 

~,C,-4_-"' 
~ ... 

-i-
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the ~~ote at the end shall be 

rnunb~red as Note 1 and ~¥~or No~ •• • c • .._""'-- -' L€ 

1 as so numbered, the follovJing . .,,,~~ 
Note shall be inserted, namely:-

'IJ.IJ"ote 2: 1/lhere the return relates 
to assessment year 1974-
75 or any earlier aseess­
ment year deductions under 
sect_ion 16(;1) to (v) should 
be sno1tm se-ps11 2tely. u; 

.. 
J..e ... , with effect from the 

lst day of April, 1975,-

(i) in P1iHT I Of i .. NNEXURE C, in SUB­
PL.RT B, . for item 8, the following 
item shall be substituted, namely:-

11 8. DeductiOl'l in respect of 
expenditure on scientific 
research/export me.rke.ts 
development a.llo1~1ance/ 
1?.gricultural development 
cllouance admissible. in 
excess of amounts debited 
toP & L Account, etc.- sees. 35, 

35B & 35C "; 

(11) in PART I of I~NNEXURE F, in item 3, 
the 1r~ords, abbreviation, figure and 
letter 11and attach Form No. 3G, if 
applicable" shall be omitted; 

(e) Form No. JC shall be omitted with effect 

from the 1st day of kpril, 1975i 

(f) after Form No. lOB, the following Form 

shall be inserted, namely:-
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~~rule 18£i7 
Audit Reuo-r>t under section 80HH of the 
~;;::.::...;:;.......;l~n~. c~·Ofu~-tsx -~ct.l 1961 

, b 1 n p sheet of the *I/He have. ex::;.mined tne a 8· c~ 

/b · s of hotel styled *ino.ustrie.l undertaking us~nes 

and belonging to N/s ___ _ 
·----------------~ 

-------·----' a:;c...,t 
and the ·------

profits and loss account of the said •industrial 

· uno.ertal~ing/business Of hotel fOr the year ended 

on that .date which are in agreement with the 'boOks 

of acc~1nt maintained at the head office at _______ --• 

_______________________ and branches at ___________________ • 

*Ihle heve Obtained all the information and 

explanations l'>Jhich to the best Of *my/our knowledge 

and belief were necessary for ·the purposes of the 

*my/our ---· audit. In opinion, proper books Of account 

have been kept by the head office and the branches 

Of t~1e *industrial undertaking/business of hotel 

aforessid visited by *me/us so far as a··)pears from 

*my/our examination of books, and proper returns 

adequ8te for the purposes Of audit have been 

received from br~:ncbes not visited by *me/us
1 

subject to the comments given below:-

In *my /our· opinion 2nd to the best of *my /our 

} 

information and according to explanations given ~-

to *me/us, the said accounts give a true and 

fs ir vi ei';-
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(i) in the case of the balance shee~, 

Of the state of affairs of the 

above named *industrial undert8.l~ing/ 

business of hotel as et ; and ----
(li)in the case Of the profit and loss 

account, Of the profit o.r loss of 

b,Jsi ness of hotel for the 

accou.nting yee.r ending on. ____ • 

Plsce Signed. ____ _ 

++ Accotmtant 

1. *Delete whicbever is not applicable·. 

2.+ Here give neme and address or the indust-
rial under·taking/business of hotel. - · 

3++ This report is to be given by -

(i) a ch~rtered accountant within the 
IJe~~rJing of. the Chc>.rtered J .. ccountants 
~ct, 1949 (~8 of 1949); or 

(ii). any Person 1t-1ho, in relation to any 
St:::-te, is by virtue of the provisions 
in sub-section (2) of section 226 Of the 
com,a~~es ~ct, 1956 (1 of 1956), enti­
tled to be appointed to act as an 
audi-tor of companies registered in that 
Ste;te. 

4. Where auy of the matters stated in this report 
is ans·tt~erecL in the negatj,ve or with a qualifi-
cation, the r2port shall-state the reasons 
therefor. rr; 

-----=-~ --~~--" 



(g) in Form No. 2_4,-

(i) column 3 shall be omitted and~olumnG 
4 to 10 shall be re-numbered as 

columns 3 to 9; 

(ii )in t~~e ~1eading Of column 8, s.s so 

re-numbered, for the figures and 

1-'70rd 11 6 and '(11 and the. figure 11 8 11 , 

the figures an9. NOrd "5 and 6 11 and 
the figure"?" shall, respectively, 
be substituted; 

II 

(iii)for columns 11 and 12, the following 
columns shall be substituted, namely:-

Value or rent free accommodation or vs.lue of any concession in rent" for the accommodation provided By the employer (give basis of com-putation) .. . _ 
Where 
accommo-r 
dation r Where accommod8tion is furnished is un- t 
furnished 

Vo.lue as cost 'Jf Per- Total Rent, Value Of if e. coo- furni ttlre quisite Of if perquisite any, mmodation {including value ools. Paid (cols.14-15) is un- television -· 11 the Of by fl.lrnished sets,raa.io. .furni- and employee f3Ets,refri"- ture 13. 
gerators, (15% Of o:her house- oo1.12) hold applia-
noes and 
air-oondi-

. tioning · 
pl2.nt or· 
equipment) 

10 11 12 1:2 !!} 12 lb 

Whereany conveynnce has been provided by the employer, free or at a oonces-:::ional r~ te, or i'·rhere the employee is allowed the use of one or ro:):."e motor ce!:'s 01•merl or hired by the employer estimated vr:- ln e Of De r~ui site Cr-i ve (·. ,, . ·- ~-1-~-)r..,.,.. _______________ _ 
----------------------------------~---------------------------------

u; 
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cxistirJg colur.1ns lJ to 2J Sl'l2.,ll "be re-

numbered as columns 18 to 28; 

in the heeding Of column 2J, ~--c. ....... ~. .... so re-

numbered, for the figures and word 

u7 ,_ 8, 10 to 17 11 , the figures 2nd word 

"6,7,9,10,16 to 22 11 shall be substi­

tuted; 

(vi)in the hegcl.ing of column 24·, as so re­

numbered, for the figure 11 8", at both 

the p1.aces where. it occurs, the figure 

11 7" shall be substituted and for the 

figu~es 1114 1
', the figures "19 n shall 

be substituted; 

(vii) in the heading of column 25, as so re­

numbered, for the figures 1118-19 11 , ih e 

figures 11 2J-24" shall be substituted; 

(viii)for column 28, as so re-numbered, the 

following column shallbe substituted, ,. 

namely:-

II 

r~T~e~t--a_m_O_U_n~t--O~f~R-8~.1~8-.r-y~i~n-c_O_m __ e __ O_n __ w~h~i~ch~ 

tax is deductible Coolp.25-27) 
28 lfo 

-------------------------------------' 
(ix) exist~ng columns 24 and 25 shall be 

omitted and existing columns 26 to 29 

shall be re-numbereqas colum~s 29 to 

32; 
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Cx:) in the main heading of columns 2) to 31, 

as so re-numbered, for the figures 11 25 11
, 

the figures 11 28 11 shall be substitutsd; 

(xi) i 1.1 the heading of column :31, Es so re-

numbered, for the figures and abbrevia-

tion 11 26 & 2711 , · the figures and abbre-

viation 11 29 & JO" shall be substituted; 

(xii) in the certificEte below the tc.bular 

statement~ in clause (iii), for the 

the figures "31 11 shall be 

substituted; 

(xiii)in Note 1 at the end, for the figures 

11 29 11 , the figures "32 11 shall be substi-

tuted; 

(h) in the Enclosure to·Form No.z8,-

(i).after the word "Status", an asterisk 

mark shall be inserted; 

(ii) for the it-JOrds 11Number in the General 

Index Regi'ster 11 , the words "Permanent 

·Account Numl5er n shall be substituted; 

(iii) belo11<r the words "Income subject to 

advance tPx", the following shall be 

inserted, namely:-

"Net agricultural income, if any, to 

be taken into account for purposes of 

compu·::ing advance taxn; 

I 

I 
/--<:'\f . .........-­
~. 

J· 
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word "Date", the fOllowing 

. shall be inser·ted, namely:-

"Note. *In the ·case of a Hindu undi vi­
ded family, please state v.;hetb.er 
the Hindu undivided ft:mily h::,s 
at :._east one member whope total 
income of the relevant previous 
year exceeds the maximum amount 
no11chergeable to income-tG.x in 
his cDse. ll; 

(i) in Porm No.29, fOr the word, abbreviation 
and·figures "exceecl Rs.5,ooon, the ~<JC'lrds "exceed 

the mc:ximum B.mount not charge~1ble to income-tax 
, 

in his case" shall besubstitutea; 

(j) in Form No.41,-

{i) columns J to 16 shall be re-numbered· 

as columns 4\to 17 and before column 

4·, as so re-numbered, the following 

column shall be inserted, namely:-

"Amount trsnsferroi.from any other 
recognised provident fund --=-------..,..---------,,. , 

{ii) in the he*ding Of column 7, as so re-

numbered, for the figures and abbrevia­

tion "3, 4 &'.5 11 , the figures and abbre-

viation "3, 4, .5 and 611 shall be subs-

ti tuted; 

(iii) in the heading of column 8, as so re-

numbered, for the figure 11 6 11
, the figure 

"7" shall be substituted; 
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(iv) in the heading of column 10, as sore­

numbered, for the fj_gtxre u6 11
, the figure 

11 7 n shall be substi tu.ted; 

(v) in the he2ding of column 12 1 as sore-

nuwbered, for the figures 11 4 +5 - 8 11
, 

the fig,u•es 115 :'+ 6 - 9 shall be substi­

tuted; 

(vi) in the heDding of column 13 1 as so re-

numbered, for the figures ~ "7-9 11
, the 

figures 11 8--10 11 shall be substituted; 

(vii) in the heading of column 14 1 _as so re­

numbered, for the figures "J-10", the 

figures 11 4-11 11 shall be substituted; 

(viii) in the l~eading of column 15, as so re-

numbered, for the figur~~nd abbrevia­

tion 11li & 12 11 , the figures and abbre-

viation 11 12 & 13" shall be substituted; 

(ix) in the hesding of column 16, as so re-

numbered, fOr the figures "10 11
, the 

figures 1111 11 shall be substituted; 

(x) in the item relating to adjustment on 

account of temporary withdrawal account, 

for the figures and i,ITOrd 11 8, 9 and 10", 

the figures and word n9, 10 and 11 11 shall 

be substituted; 

: 
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(xi) in t~1e item relating to adjust::Ient on 

o.coount, for the figures and word . 1111, 

12 and lJ 11 ,the figures ~:"'<nd i,rord 11 12
1 

13 and 14 11 shsll be substituted; 

Cxii) fo~ the root-note at the end, the 

follo11ing foot-note shall be substi tu-

"*If desir_.:;d, coluo:nn 8 may be divided 

into sub-columns to sho-v-1 separately 

the interest on column-3, column 4 

and columns 5 and 6, respectively.~~~ 

£'"767 /F.No.142(41)/?4-TPLJ 

·Sd/-
(0 .P. Bhard~re.j ) 

secretary, Central Boar•d of Direct Taxes 
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